
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 3 

 

 

SEGRETARIO GENERALE 
 

 

DECRETO N° 12  DEL 31/03/2020 
 

 

Oggetto: NOMINA DEL RAPPRESENTANTE DEL COMUNE DI VENTIMIGLIA 

ALL’INTERNO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA FONDAZIONE “ERNESTO 

CHIAPPORI O.N.L.U.S.” DI VENTIMIGLIA (IM) 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE con propria deliberazione n. 57 del 26/10/2003 il Consiglio 

d’Amministrazione della Casa di Riposto “Ernesto Chiappori” ha deliberato la trasformazione 

da opera pia a fondazione “Ernesto Chiappori O.N.L.U.S.” di diritto privato – con personalità 

giuridica – e senza scopo di lucro, con sede in via del Ricovero n. 3 – frazione Latte – 18039 

Ventimiglia (IM) – codice fiscale 81002250082 – partita IVA 01529710087; 

 

RICHIAMATO l’articolo 23 della Legge Regionale n. 12 del 24/05/2006 che prevede, per le 

fondazioni di diritto privato – con personalità giuridica- l’inserimento a tutti gli effetti nella 

rete di protezione sociale e che la Regione, in qualità di autorità competente in materia, 

eserciti il controllo e la vigilanza sugli enti privatizzati ai sensi degli artt. 25 e 27 del codice 

civile nonché ad approvare le modifiche statutarie, le trasformazioni, l’eventuale estinzione 

delle persone giuridiche secondo le previsioni di cui alla Legge Regionale n. 3 del 12/01/1994; 

 
PRESTO ATTO che, come risulta dal testo del Vigente Statuto della fondazione “Ernesto 
Chiappori O.N.L.U.S.” l’art. 7 prevede che il Consiglio d’Amministrazione sia composto da 
tre membri e precisamente:  

a) di diritto, ai sensi delle tavole di fondazione, dal Parroco pro tempore della Cattedrale 
di Ventimiglia (IM) o, in caso di rinuncia od impedimento di quest'ultimo, da persona 
nominata dal Vescovo pro tempore della Diocesi di Ventimiglia e Sanremo; 

b) da un soggetto nominato dal Sindaco del Comune di Ventimiglia; 

c) da uno dei parenti più prossimi del Fondatore, nominato dal Sindaco del Comune di 
Ventimiglia. 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 5 del 23/02/2016 con il quale si era proceduto alla 

nomina del rappresentante del Comune di Ventimiglia; 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 3 

 

 

 

CONSIDERATO che le nomine e le designazioni di rappresentanti delle amministrazioni 

locali presso altri enti di competenza del Sindaco devono considerarsi di carattere fiduciario, 

con la conseguenza che la cessazione del mandato del Sindaco e del Consiglio Comunale, a 

seguito di nuove elezioni, travolgono anche le nomine effettuate durante il precedente 

mandato elettivo; pertanto si auspica che detta modifica venga al più presto recepita anche 

nello statuto della Fondazione;  

 

VISTO l’art. 50, c. 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) che attribuisce al Sindaco la 

competenza in tema di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso 

Enti, Aziende e Istituzioni sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale; 

 

ATTESA, quindi, la necessità di procedere alla nomina del rappresentante del Comune di 

Ventimiglia presso la fondazione “Ernesto Chiappori O.N.L.U.S.”; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 13/06/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si definiscono gli indirizzi per la nomina, 

designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni; 

 

VISTO l’art. 44, comma 10, dello Statuto Comunale seguente:  

“Compete al Sindaco la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune 

presso Enti, Aziende e Istituzioni sulla base degli indirizzi stabiliti da Consiglio Comunale. La 

cessazione dalla carica di Sindaco comporta la loro automatica decadenza.”; 

 

TENUTO CONTO che il dott. Claudio Berlengiero, attualmente rappresentante 

dell’amministrazione nominato con decreto sindacale n. 5 del 23/02/2016, in scadenza il 

06/03/2021, ha comunicato per motivi personali, con nota prot.7386/2020, le proprie 

dimissioni da tutte le cariche assunte nella fondazione con effetto dalla data di approvazione 

del bilancio per l’anno 2019 e comunque non oltre il 31 marzo 2020; 

 

ATTESO CHE è pertanto necessario provvedere alla nomina del nuovo componente del 

consiglio di amministrazione e che il Sig. Domenico Martinetto, notoriamente da sempre 

impegnato nel sociale, come risulta dal curriculum vitae qui allegato, ha dato la propria 

disponibilità a ricoprire la carica; 

 

RICHIAMATA il decreto sindacale n. 7 del 1/02/2017 con il quale il Sindaco ha nominato 

Segretario Generale della Città di Ventimiglia il dott. Antonino Germanotta; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria del presente provvedimento, limitatamente agli aspetti di 

competenza, è stata svolta dal Responsabile del procedimento Dott. Antonino Germanotta – 

Segretario Generale, che quindi ne ha verificato la regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis primo comma del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

 

Per quanto sopra, 

DECRETA 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 3 

 

 

 

1) DI NOMINARE, per le motivazioni in premessa richiamate, dalla data del presente 

atto e sino alla scadenza del mandato sindacale, il Sig. Domenico Martinetto, nato a 

Ventimiglia (IM) il 21/11/1976 ivi residente in Località Peidaigo, 2 quale componente 

del Consiglio d’Amministrazione della fondazione “Ernesto Chiappori O.N.L.U.S.”, 

indicandolo anche come candidato Presidente dello stesso Consiglio di 

Amministrazione;  

2) DI DISPORRE la pubblicazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on–line 

del presente provvedimento; 

3) DI INVIARE copia del presente decreto al Sig. Domenico Martinetto, alla fondazione 

“Ernesto Chiappori O.N.L.U.S.” e alla Regione Liguria. 

 

 

 

Ventimiglia, 31/03/2020 

 

        Il Sindaco  

                     Gaetano Scullino / INFOCERT SPA 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

